litteras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et insuper volumus 
quod praesentibus aut quibuscumque alus litteris apostolicis tibí 
huiusmodi causa concessis, per notarium seu tabellionem publi-
cum in instrumentó publico exemplatis, tanta fides in iudicio et 
extra adhibeatur quanta eisdem originalibus litteris adhiberetur 
si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno ... 1472. III kal. iulii, ... 
armo I (1). 

El rey de Aragón Juan II favorece la predicación de la bula de 
indulgencia para la conversión de los aborígenes atlánticos (iné
dito). 

Castellón de Ampurias, 15 de marzo de 1475. 

Fratris Alfonsi de Bolano 

Joannes etc. Reverendis ac venerabilibus in Christo patribus, 
egregiis. spectabilibus. nobilibus, magnificis consiliariis, dilectis et 
fidelibus nostris universis et singulis archiepiscopis. episcopis, eo-
rumque vicariis generalibus et officialibus, abbatibus, prioribus et 
aliis prelatis, rectoribus, curatis et alus ecclesiasticis personis, tam 
regularibus quam secularibus, comitibus, vicecomitibus magnati-
bus, baronibus, militibus, personis generosis, et insuper quibus
cumque locumtenentibus generalibus. viceregibus. gerentibus vices 
nostri generalis gubernatoris, procuratoribus regiis, baiulis genera
libus. iusticiis, galmedinis, vicariis, merinis, baiulis, supraiunctariis 
et aliis quibuscumque officialibus nostris, iuratis. quoque consilia-
ris, paciariis. consulibus, et procuratoribus, et aliis officialibus et 
ministris quarumcumque civitatum. villarum, castrorum et loco-
rum, et aliis quibusvis personis. vassallis et subditis nostris in óm
nibus regnis, insulis et terris dicionis nostre constitutis et consti-
tuendis, habitantibus et habitaturis, ad quos presentes pervenerint 
et fuerint quomodolibet preséntate et dictorum officialium locate-
nentibus. Salutem et dilectionem. Exhibitis celsitudlni nostre qui-
busdam buUis sive litteris pergameneis sanctissimi ac beatissimi 
domini Sixti, divina providentia Summi Pontificis, eiusque sigillo 
sive bulla plúmbea in filo cirici crocey virmilique colorum impresso 
in pendenti munito. data Rome. apud Sanctum Petrum, anno In-

(1) Archivo Vaticano: Registro Vaticano, tomo 660, íol. 337-339. 
Texto: Cap. V, epíg. 2 y nota 2. 
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158 ANTONIO RUMEU DE ARMAS 

camationis Dominice M°CCCCLXXII°, tertio calendas iulii, pon-
tificatus sui armo primo, in et cum quibusquidem litteris inter 
cetera dictus dominus noster Sumus Pontifex, quoniam dudum 
felicis recordationis Pius papa secundus. eius predecessor, vene-
rabilem et religiosum dilectum et devotum nostrum fratrem Al-
fonsum de Bolano. Ordinis Fratrum Minorum professionem, ad 
Guiñee et alias sibi convicinas provincias insulasque maritimas 
omnes in mari magno occeano positas, quas catholico gregi adiun-
gi desiderabat, cum quibus viris religiosis et personis ad hoc ne-
cessariis, quas ad id elegerat, destinans, eidem fratri Alfonso om
nes et singulas facultates effectum fidey et conversionis fidelium 
concernentes, vicario Ordinis Fratrum Minorum insularum Caña
rle ex privilegiis appostolicis quomodolibet concessas, et ut que-
cumque alia que circa hoc idem vicarius faceré poterat, necnon 
que eidem fratri Alfonso viderentur opportuna et necessaria in-
fidelium conversioni et animarum saluti, ipse idem frater Alfonsus 
etiam faceré et exequi posset, per suis litteris gratiose concessit, 
ita ut a nulla ecclesiastica vel mundana persona in tam sánete 
opere impediri valeret. Voluit et eidem fratri Alfonso etiam con
cessit, quod tam ipse quam lili qui secum ad opus conversionis et 
fidey huiusmodi accederent, ómnibus et singulis ac illis personis 
similibus, indulgentiis, delictorum remissionibus, absolutionibus 
et alus specialibus gratiis uti et gaudere posset, quibus uteban-
tur et gaudebant vicarius et fratres insularum Cañarle predicta-
rum et alii quicumque dicti ordinis religiosi de observantia nun-
cupati et in Affrica etiam commorantes; et dictus frater Alfonsus 
cum plerisque dicti ordinis professoribus, quos in insulis Cañarle 
pro conversione infidelium huiusmodi deputaverat, ab illo tempe
re citra circa eamdem conversionem, cohoperante Domino, fece-
rit, et in ínsula Thenerife, que ex insulis Cañarle existit multa pa-
ganorum, milla ad catholicam fidem convertí procuraverit, et sacri 
baptismatis fonte renatos gregi fidelium addiderit, et dictus do
minus Sixtus, Sumus Pontifex, ne tam sanctum opus a nonnuUis 
quandoque impediatur, ac ab aliquibus indubium vertatur, an dic
te insule Cañarle, que in dicto marimagno occeano sunt, in eadem 
dicti fratris Alfonsi facúltate comprehenderentur, et eadem facul
tas per obitum dicti predecessoris sui expiraverit, proprio motu, 
et ex sui certa scientia, voluit ut idem frater Alfonsus, ómnibus 
semotis obstaculis, circa prossecutionem huiusmodi tam sancti 
operis intendere valeat, sibique de speciali gratie providere, cu-
piens predictas Canarie Ínsulas et omnes alias quascumque in dic
to mari occeano quovis nomine nuncupentur. in eiusdem fratris 
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D O C U M E N T O S 159